
SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 2

Telefone: 2125345200 Nome: EDITORA MEIO E MENSAGEM 
LIMITADA
Endereço: Avenida Jaguaré 1485, Bairro: Jaguaré, 1485
CEP. 05346-902 - São Paulo/SP
Complemento: 2 Andar
Telefone: 1135129470 Fax: 0000000000 Nome: ABRIL 
COMUNICAÇÕES S/A
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Jardim Universidade 
Pinheiros, 7221
CEP. 05477-000 - São Paulo/SP
Complemento: 22 Andar
Email: veja.abril.com.br
Telefone: 1130375638 Nome: S/A O ESTADO DE SÃO PAULO
Endereço: Avenida Engenheiro Caetano Álvares 55, Bairro: 
Limão, 55
CEP. 02598-900 - São Paulo/SP
Email: vendascorporativas.estadao@estadao.com
Telefone: 1138562933 Fax: 1138562917
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750217

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Inexigibilidade: 7/2014
Data: 23/09/2014
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749613

PORTARIA: 164/2014-NAF
Objetivo: Finalidade de visitar as obras de construções: do 
Quartel da PM/PA, de Escola Nova; de pavimentações: da Av. 
Araguaia e Av. Brasil e em vias urbanas; entrega de Helicóptero e 
de 15 tanques de resfriamento de leite para diversas localidades; 
inauguração da reforma e ampliação da Delegacia de Polícia 
Civil; entrega de Cheques Moradia e inauguração do escritório 
da EMATER em Xinguara.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Nº 5.810 de 24 de Janeiro 
de 2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5908199/ADNAN DEMACHKI (Secretário Especial de Estado) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749911
ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 737053

Onde se Lê, Contrato: 02/2014
Leia-se, Contrato: 01/2014
Onde se Lê, Vigência: 29/09/2014 a 28/09/2015
Leia-se, Vigência: 29/10/2014 a 28/10/2015
Lucila dos Santos Serique
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749247

Ato: 707
Término Vínculo: 01/07/1997
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / IZABETE CARDOSO DOS SANTOS (Professor 
Assistente PA-B) / Mat. 5062551-012, Proc.n° 2011/93947<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA N°0708 DE 17 DE SETEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749257

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2009/51996
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROSA MARIA LOUREIRO PIMENTEL, do cargo de 
Professor Primário, nível EP-3, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar 01/01/1978.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17  de setembro 
de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749263

Ato: 710
Término Vínculo: 01/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração a pedido
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es):
Concurso / MARIA DO SOCORRO CARDOSO BRAZ (Assistente 
Social) / Mat. 3222861/1, Proc.n° 2014/400008<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749271

Ato: 711
Término Vínculo: 05/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / JEAN PAULO CUNHA SILVA (Técnico de Enfermagem) 
/ Mat. 5901243/1, Proc.n° 2014/373730<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749275

Ato: 0689
Término Vínculo: 28/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es):
Concurso / ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS (Motorista) / 
Mat. 57205632/2, Proc.n° 2014/390353<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749278

Ato: 712
Término Vínculo: 01/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es):
Concurso / KELREN CECILIA DOS SANTOS LIMA DA MOTA (Técnico 
de Enfermagem) / Mat. 57192750/2, Proc.n° 2014/398328<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749483

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 012/2014

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
Global, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal 
(SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
móveis, de acordo com as especifi cações contidas neste Termo 
de Referência, assim como a transmissão de dados para acesso 
à internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços.
DATA DA ABERTURA: 08 de outubro de 2014.
HORA DE ABERTURA: 09h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 9h do dia 08.10.2014 (Horário de 
Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 

Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
THIAGO FREITAS MATOS
PREGOEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749534

Ato: 0719
Término Vínculo: 04/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / GIL VIEIRA COSTA (Professor Classe III) / Mat. 
5890137/1, Proc.n° 2014/416411<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749824

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº. 0359/2014-DAF/SEAD DE 23 DE SETEMBRO 
DE 2014
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.186/2014-DAF/SEAD de 
22.09.2014
R E S O L V E:
REVOGAR a contar do dia 19.09.2014 a Portaria nº. 0262/2012-
GS/SEAD de 08 de Março de 2012, publicada no DOE nº. 32.114 
de 12.03.2012 que designou a servidora TELMA DO SOCORRO 
NUNES GALVÃO, Id. Funcional nº. 54191476/1 ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, para a Função de Fiscal do Contrato 
nº. 03/2011 fi rmado com a empresa DINASTIA VIAGENS E 
TURISMO LTDA – DINASTUR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE SETEMBRO 
DE 2014.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 357/2014 – DE 23 DE SETEMBRO DE 2014
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2014/414612 
RESOLVE:
I – CONCEDER a(o) servidor RONALDO SANTOS BORDALLO, Id. 
Funcional nº 830100 / 1 ocupante do cargo de, ASSISTENTE 
TECNICO REFERENCIA XXVII, lo tado no(a) NUCLEO JURIDICO 
DE GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 20 de Outubro de 2014 a 18 de Dezembro 
de 2014, referente ao triênio 16 de Junho de 1999 a 15 de Junho 
de 2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, Belém 23 de 
Setembro de 2014
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 728/2014-GS/SEAD DE 22 DE 

SETEMBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
Considerando o Memorando n° 182/2014 – DAF/SEAD, de 11 de 
setembro de 2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO, 
Id. Funcional nº 54191476/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo para responder pela Gerência do Sistema do 
Patrimônio Mobiliário - SEAD, durante o impedimento legal do 
titular EDUARDO SANCHES BAIA DE LIMA, Id. Funcional nº 
5890436/1, no período de 15/09/2014 a 13/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE SETEMBRO 
DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº.  0356/2014, DE 23  DE  

SETEMBRO DE 2014.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 316/2011-
CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 de 12.01.2011, 


